
 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 44/APC       DEL 02 SETTEMBRE 2022 

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

OGGETTO:  Accordo di collaborazione tra l’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione 

Abruzzo, il Ministero dell’Interno – Prefettura dell’Aquila ed il Ministero della Difesa 

Esercito Italiano – Comando Forze Operative Sud. Approvazione Protocollo di Intesa e 

relativo schema e annullamento Determinazione n. 26/APC del 05.05.2022. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018, il quale prevede che: “Il Servizio nazionale della 

protezione civile, di seguito Servizio nazionale, definito di pubblica utilità, è il sistema che esercita la funzione di 

protezione civile costituita dall'insieme delle competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i 

beni, gli insediamenti, gli animali e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di 

origine naturale o derivanti dall’attività dell'uomo”; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 che individua il Presidente della Regione quale 

autorità territoriale di Protezione civile; 

 

VISTO l’art. 4, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018, i quali, nell’individuare le regioni quali componenti 

del Servizio Nazionale, conferiscono alle medesime la possibilità di stipulare convenzioni con le strutture operative 

del Servizio Nazionale di Protezione civile; 

 

VISTO l’art. 9 del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 recante “Funzioni del Prefetto nell’ambito del Servizio Nazionale 

della protezione civile”, che al comma 1 lett. c) recita: “promuove e coordina l'adozione dei provvedimenti necessari 

per assicurare l'intervento delle strutture dello Stato presenti sul territorio provinciale”; 

 

VISTO l’art. 13 del D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 che annovera tra le Strutture operative del Servizio Nazionale della 

Protezione Civile, tra le altre, le Forze Armate; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 15 della Legge n. 241 del 07.08.1990 recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, che prevede la 

possibilità, per le Pubbliche Amministrazioni, di concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

 

TENUTO CONTO che il reparto del 9° Reggimento Alpini di stanza nella città di L’Aquila, possiede, quale sua 

articolazione, il Battaglione Vicenza specificatamente costituito per fronteggiare le emergenze di protezione civile 

del Centro Italia; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il 9° Reggimento Alpini dispone di competenze, locali, attrezzature e mezzi, da 

impiegare in attività di protezione civile e che ha acquisito esperienze specifiche in molteplici attività emergenziali, 

con corsi propedeutici ed esperienze dirette sul campo; 

 

CONSIDERATO che il coordinamento operativo del predetto Battaglione Vicenza è assicurato attraverso il 

Comando Operativo Forze Sud dell’Esercito Italiano; 

 

VISTA la L.R. n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i. recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ed 
ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”; 

 



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

VISTA la D.G.R. n. 528 del 31.08.2020 recante “Agenzia Regionale di Protezione Civile, Conferimento 

dell’incarico ed Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, d. lgs. 165/2001 e s.m.i.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 822 del 13.12.2021 recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.”; 

 

PRESO ATTO della nota della Prefettura dell’Aquila di cui al prot. n. 0019761 del giorno 12.04.2022 con la quale 

l’Ufficio di Gabinetto della stessa trasmette nota prot. n. 0024332 del giorno 11.04.2022 mediante la quale il 

Ministero dell’Interno non ravvisa, a seguito delle interlocuzioni con il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del 

Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, motivi ostativi alla stipula del Protocollo di Intesa di cui all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo, al fine di ottimizzare la propria 

operatività nelle emergenze di protezione civile, ritiene opportuno stipulare apposita convenzione con il Ministero 

dell’Interno – Prefettura dell’Aquila e  con il Ministero della Difesa - Esercito Italiano - Comando Forze Operative 

Sud, nel pieno rispetto dell’autonomia organizzativa della summenzionata Agenzia Regionale di Protezione Civile 

e della catena di comando e controllo delle Forze Armate; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non impegna le parti dal punto di vista finanziario e, pertanto, non 

comporta oneri a carico del corrente esercizio di bilancio regionale; 

 

PRESO ATTO della comunicazione della Prefettura dell’Aquila di cui al prot. n. 0044941 del 23.08.2022, acquisita 

dalla Regione Abruzzo con prot. n. 0309849/22 del 23.08.2022, con la quale l’Ufficio di Gabinetto della stessa 

trasmette nota del Ten. Col. Matteo Guarnieri con versione aggiornata e approvata del Protocollo d’Intesa; 

 

CONSIDERATA, conseguentemente, la necessità di procedere all’annullamento della Determinazione n. 26 del 

05.05.2022 con la quale si approvava la precedente versione dello schema di Protocollo d’Intesa; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

• DI RITENERE NECESSARIA l’attivazione di un Protocollo d’Intesa con il Ministero dell’Interno – Prefettura 

dell’Aquila ed il Ministero della Difesa – Esercito Italiano - Comando Forze Operative Sud al fine di ottimizzare 

la propria operatività nelle emergenze di protezione civile; 

• DI ANNULLARE la Determinazione n. 26 del 05.05.2022 con la quale si approvava la precedente versione 

dello schema di Protocollo d’Intesa; 

• DI APPROVARE, per le motivazioni e finalità espresse in narrativa, lo schema di Protocollo d’Intesa riportato 

in Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del corrente bilancio regionale; 

• DI PUBBLICARE il presente atto, comprensivo dell’Allegato “A”, sul BURAT. 

 

 

 

Estensore 

Dott. Nicola Maiale 
firmato elettronicamente 

 Il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2022-09-02T11:54:45+0000
	MAURO CASINGHINI




